estos en vendida et fechos estimar por honbres buenos de la dicha villa sobre iura de los
Santos Euangelios quando(sic) podran valer a vendida los dichos plazas et casales con sus
çensses a vendida por /25 los quoales han seydo extimados valen çient et çinco libras et qua-
troze sueldos de carlines prietos, non fallando otro comprador qui tanto y diese nin a tan iusto
preçio se acostase a dar como el alcalle /26 iurados et conçeio de la dicha villa de Lagoardia
que y prometieron dar las dichas çient et çinquo libras et quatorze sueldos de carlines prietos,
segunt por los dichos comisarios nos fue fecha relacion.

Nos, /27 rey sobredicho, çertifficado por relaçion d’eilos et otrament que los dichos plazas
et casales con el ençens de las dichas çinquoanta vn sueldo que se venden iustament por las
dichas çient et çinquo libras et quatroze /28 sueldos carlines prietos, de nuestra çierta sçiencia
et autoridat real por las causas et nesçesidades sobredichas, vendemos a uos, dichos alcalle,
iurados et conceio de Lagoardia las sobredichas plaças, casales, /29 los çinquoanta vn sueldo
de çens que nos auemos sobre ellos por preçio de las dichas çient et çinquo libras et quoator-
ze sueldos de carlines prietos moneda corrible en Nauarra, los quoales dineros reco-/30 nosce-
mos auer fecho reçebir bien et conplidament contados por mano de Nicolau de Plazençia,
maestro de nuestra cambra a los dineros, de que nos tenemos d’ellos por bien pagado,
renunçian-/31 do a la exepçion de dineros non contados, non auidos, nin reçebidos et a toda
exepçion de mala et de engaynno, los quoales sobredichos plazas et casales con el dicho
ençens de çinquoanta vn suel-/32 do vos vendemos entegrament asy como son confrontadas et
espaçificadas de partes de suso con sus drechos et pertenencias et con todos et qualesquiere
drechos que nos y auemos, en tal manera que /33 vos, el dicho conçeio et vuestros herederos
et suçesores o qui en vos querredes, ayades et posedezcades los sobredichos plazas et casa-
les francas et quitas a perpetuo del dicho çens et de toda carga de nos et de to-/34 da otra per-
sona por vender, dar, allenar et fazer d’ellos et en ellos toda vuestra propria voluntat, asi como
de vuestra propria heredat, saluos, franquos, quitos et sin carga de toda mala voz de nos et de
nuestros /35 suçesores et de toda otra persona, de los quales luego de present desapoderamos
a nos et a nuestros suçesores realment et de fecho et apoderamos a uos et a uestros suçeso-
res empues vos por aqueillos /36 vender, dar, canbiar, alleynar et fazer vuestra propria voluntat
en vida et en muert como de vuestra propria heredat sen embargo nin contradicho alguno de
nos nin de los reyes de Nauarra qui enpues nos /37 regnaran, et prometemos vos como rey leal-
ment a buena fe et nos obligamos que nos nin nuestros suçesores embargo alguno non vos y
pongamos, ante sy alguno otro li y ponia, /38 de fazer vos caillar, quedar, tirar et redrar el embar-
go et mala voz que puesta vos seria et de enmendar vos los daynnos, mesiones, menoscabos
que por esta razon fariades et susterriades /39 so obligacion de todos nuestros bienes et de
nuestros sucçesores, et tenemos por bien et queremos que esta vendiçion fecha por grant
nesçesidat nuestra, segunt sobredicho es, por complesçer las/40 cosas sobredichas sea
yrreuocable et uala et tenga a perpetuo, assi \bien/ como sy fuese fecha entre vn vezino et otro
con fermes et fiadores segunt fuero o por relaçion de nuestra Cort a las mas fir-/41 me et salua
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part que leyer nin entender se pueda a prouecho de uos, los sobredichos alcalle, iurados et
conçeio de Lagoardia et de uestros suçesores enpues de uos, supliendo en esto de /42 nuestra
autoridat real todo defeto o falta sy l’ay ha que de drecho o de fuero por non ser dados fermes
o fiadores o otrament podades ser allegada contra esta present vendiçion.